
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2948 DEL 02/09/2024

OGGETTO: SERVIZIO DI MANUTENZIONE E RIPARAZIONE DEGLI AUTOVEICOLI DI

PROPRIETÀ DELL’ASL DI PESCARA – SEDI TERRITORIALI DI PESCARA (LOTTO1), PENNE

(LOTTO2) E POPOLI (LOTTO3) AFFIDATO A SEGUITO DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA

PROCEDURA APERTA ESPLETATA AI SENSI DELL’ART.60 DEL D.LGS.50/2016

- PROROGA CONTRATTUALE AI SENSI DELL’ART.106, COMMA 11 DEL

D.LGS.50/2016;



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: servizio di manutenzione e riparazione degli autoveicoli di proprietà dell’Asl di
Pescara – sedi territoriali di Pescara (lotto1), Penne (lotto2) e Popoli (lotto3) affidato a seguito
dell’aggiudicazione della procedura aperta espletata ai sensi dell’art.60 del D.lgs.50/2016

- proroga contrattuale ai sensi dell’art.106, comma 11 del D.lgs.50/2016;

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore dell’U.O.C.
Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018, nomina confermata
con delibera n.1719 del 20.11.2023 e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore
Generale con la medesima deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- con delibera del Direttore Generale n.153 del 07.02.2020 veniva indetta una procedura aperta di
cui all’art.60 del D.lgs.50/2016 finalizzata all’affidamento del “Servizio di manutenzione e
riparazione degli autoveicoli di proprietà dell’Asl di Pescara – sedi territoriali di Pescara (lotto1),
Penne (lotto2) e Popoli (lotto3)” e alla stipula di n.3 accordi quadro, uno per ciascun lotto e con un
unico operatore per lotto, per la durata di quattro anni a decorrere dalla loro stipula;
- con delibere n.775 del 25.06.2020 e n.967 del 13.08.2020 il Direttore Generale dell’Asl di Pescara
aggiudicava la procedura aperta, indetta con la citata delibera n.153 del 07.02.2020, in favore dei
seguenti operatori economici:
< lotto n.1 – sede territoriale di Pescara – CIG 8211689422 in favore del R.T.I. B.T.S. di
Manoppello (PE) (mandataria) e BRATTELLI F.lli Alessio e Andrea s.a.s. di Manoppello (PE)
(mandante);
< lotto n.2 – sede territoriale di Penne – CIG 821172737E in favore della OFFICINE
MECCANICHE s.r.l. di Francavilla al Mare (CH);
< lotto n.3 – sede territoriale di Popoli – CIG 8211742FDB in favore del R.T.I. B.T.S. di
Manoppello (PE) (mandataria) e BRATTELLI F.lli Alessio e Andrea s.a.s. di Manoppello (PE)
(mandante);
- in data 01.09.2020 l’Asl di Pescara stipulava gli accordi quadro inerenti al “Servizio di
manutenzione e riparazione degli autoveicoli di proprietà dell’Asl di Pescara” con gli appaltatori
per i seguenti importi inerenti alla durata di quattro anni a decorrere dal giorno successivo alla
stipula degli accordi quadro e, quindi, con scadenza fissata al 01.09.2024:
< lotto n.1 – sede territoriale di Pescara – CIG8211689422 in favore del R.T.I. B.T.S. di
Manoppello (PE) (mandataria) e BRATTELLI F.lli Alessio e Andrea s.a.s. di Manoppello (PE)
(mandante) per un importo di € 200.000,00 oltre iva;
< lotto n.2 – sede territoriale di Penne – CIG 821172737E in favore della OFFICINE
MECCANICHE s.r.l. di Francavilla al Mare (CH) per un importo di € 36.000,00 oltre iva;
< lotto n.3 – sede territoriale di Popoli – CIG 8211742FDB in favore del R.T.I. B.T.S. di
Manoppello (PE) (mandataria) e BRATTELLI F.lli Alessio e Andrea s.a.s. di Manoppello (PE)
(mandante) per un importo di € 52.000,00 oltre iva.
Verificato che nel bando e negli atti di gara è prevista l’opzione di proroga contrattuale di cui
all’art.106, comma 11 del D.lgs.50/2016 della durata di sei mesi a decorrere dalla scadenza naturale
del rapporto contrattuale.
Considerato che la proroga contrattuale è una circostanza negoziale già preventivata tra le parti
contraenti nella lex specialis o nel contratto ed infatti è significativamente definita dal Codice come
“opzione di proroga” ed in tale caso le prestazioni rese in regime di proroga sono svolte alle stesse
condizioni del contratto originario ed, infine, che la proroga contrattuale può essere disposta per una



durata che ha come limite il termine espressamente stabilito nella lex specialis o nel contratto.
Ritenuto opportuno disporre una proroga degli accordi quadro stipulati con gli operatori economici
risultati aggiudicatari della procedura aperta di cui all’art.60 del D.lgs.50/2016 finalizzata
all’affidamento del “Servizio di manutenzione e riparazione degli autoveicoli di proprietà dell’Asl
di Pescara – sedi territoriali di Pescara (lotto1), Penne (lotto2) e Popoli (lotto3)” per la durata di sei
mesi a partire dalla data del 02.09.2024 e per un importo complessivo di € 36.000,00 oltre iva
distinto per lotto nel modo seguente:

LOTTO IMPORTO CONTRATTO PER QUATTRO ANNI IMPORTO PROROGA

1 200.000,00 25.000,00

2 36.000,00 4.500,00

3 52.000,00 6.500,00

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 50/2016;
- Vista la delibera n.153 del 07.02.2020;
- Vista la delibera n.775 del 25.06.2020;
- Vista la delibera n.967 del 13.08.2020
- Espletata l’attività istruttoria come Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del D.lgs.

50/2016

D E T E R M I N A

- di prorogare, ai sensi e per gli effetti dell’art.106, comma 11 del D.lgs.50/2016, gli accordi
quadro stipulati tra l’Asl di Pescara e gli operatori economici risultati aggiudicatari della procedura
aperta di cui all’art.60 del D.lgs.50/2016 finalizzata all’affidamento del “Servizio di manutenzione e
riparazione degli autoveicoli di proprietà dell’Asl di Pescara – sedi territoriali di Pescara (lotto1 -
CIG 8211689422), Penne (lotto 2 - CIG 821172737E) e Popoli (lotto 3 – CIG 8211742FDB)” agli
stessi prezzi, patti e condizioni degli accordi quadro originari, per la durata di sei mesi a partire
dalla data del 02/09/2024 e con scadenza al 01/03/2025 e per un importo complessivo di €
36.000,00 oltre iva distinto per lotto nel modo seguente:

LOTTO IMPORTO PROROGA

1 25.000,00

2 4.500,00

3 6.500,00

- di dare atto che la spesa inerente alla proroga contrattuale disposta con il precedente atto del
presente dispositivo, pari ad € 36.000,00 oltre iva, trova adeguata copertura finanziaria nel bilancio
preventivo dell’Asl di Pescara per l’anno 2024 nella voce di conto 07.03.05.01.01;
- di pubblicare il presente atto su www.ausl.pe.it link “Amministrazione trasparente” settore 11
“bandi di gara e contratti” ai sensi e per gli effetti dell’art.29 commi 1 e 2 del D.lgs. 50/2016;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.

http://www.ausl.pe.it


UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 07.03.05.01.01 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 02/09/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-09-02T07:26:12+0000




